CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

== CÂMARA MUNICIPAL DEás PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 600 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr2 Raimunda Nilda da

Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - Semsur, que realize serviço de

limpeza e manutenção das lagoas de captação de águas pluviais dos bairros Parque de

Exposições e Boa Esperança, localizadas na Av. Dr. Luiz Antônio.

JUSTIFICATIVA

Lagoas de captação são estruturas importantes para o sistema de drenagem da cidade, ajudando

a evitar enchentes e alagamentos. Essas lagoas são projetadas para captar e armazenar água da

chuva, permitindo que ela seja gradualmente liberada no sistema de escoamento. Ao captar e

armazenar a água da chuva, essas estruturas ajudam a controlar o fluxo de água no sistema de

drenagem, reduzindo os impactos negativos das chuvas intensas. Contudo, se não houver a

limpeza e manutenção regular, o acúmulo de mato pode comprometer a capacidade de filtração

e absorção da água, além de aumentar o risco de transbordamento.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 3 de abril de 2025.

RECEBIDO ar ano Hana ndo
5 104 120)5 Thiago Fernandes da Silva

) 25 Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: DEAL ça
ago fnrondo
1ºBecretário